clia dī uxore xp̄i valde dilecta fm̄ ap̄tm̄ et augustius. Tercio at̄ mō tota religio xp̄i ana siue ecclia dī sp̄sa xp̄i dilecta. Et hoc dupliciter. Primo inq̄ntū xp̄s eam sibi in baptismo desponsauit. Et ip̄a sibi integram et incōcussam fidē p̄misit. Sc̄do inq̄ntū xp̄s eā vitauit et varietate ornamētorū spūaliter decorauit. Vñ de primo dicit ap̄tus sc̄da ad cor̄. xj. Despōdi enim vos vni viro virginē castā exhibere xp̄o. De sc̄do aut̄ dī psal̄o. xliiij. Misit regia a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate. Ite psal̄o. lxvij. Rex virtutū dilecti dilecti et speciei dom⁹ ei⁹ diuidere spolia et c̄. Ite ysa. lxj. Gaudebo in dño. et exultabit aīa mea in dō meo. q̄ induit me vestimētis salutis. Et indumēto iusticie circumdedit me. q̄i sponsas decorauit me corona. et q̄i sp̄sas ornatā monilib⁹ suis. Ex oib⁹ sup̄dictis p̄ qualiter ecclia inter cetera sortitur ista tria noīa. q̄ dī corp⁹ xp̄i inq̄ntū ē cōstituta et pulchra et hñe disposita varietate mēbro-rū officialiū. sc̄do put̄ p̄cessit ex latē xp̄i et xp̄s cōtinue ex ea regenerat p̄lez: dī uxore xp̄i. sed dī sp̄sa inq̄ntū xp̄s ip̄as summe diligit et eā magnis ornamentis decorauit et vitauit. Omnia ergo sup̄dicta p̄uidēs salōn in spū maxie contēplando psalmū xliiij. et. lxvij. et ceteros psal̄os dō p̄ris sui cōfecit hoc canticū quintū et cetera seq̄ntia in quib⁹ dotat et cōmēdat eccliam sponsam suam in pulchritudine et optia dispositiōe mēbro-rū et in pulchritudine et varietate ornatus. et p̄fusiōe odoramētorū. Ite ē aduertēdū. q̄ xp̄s sicut successive ornauit et decorauit ecclias sp̄sas suā s̄z diuersos stat⁹ et gradus. ita p̄ter successive cōmēdat eam in residuo hui⁹ libri fm̄ diuersos status et gradus. sc̄do in b̄ qui to cātico cōmēdat eam p̄ statu ap̄lorū et

discipulorum ante passionem suam. In octavo autem cantico comedat eam pro statu apostolorum et eius fidelium immediate post resurrectionem. In nono autem comedat eam pro statu pugne martium et religiosorum et doctorum. In ultio autem cantico comedat eam pro statu prosperitatis et pacis post conversiones constantini. Item rursus est advertendum. quod Christus bis ornavit ecclesias suas. Primo in principio sue ostensionis: quando elegit singillatim omnes apostolos et discipulos et misit eos ad predicandum. Secundo immediate ante passionem quando instituit sacramentum eucharistie et dedit apostolis potestatem perficiendi illud sacramentum. Et ideo duo facit salomon in hoc cantico. Nam primo introducit Christum decorantem ecclesiam suam in principio sue ostensionis. Secundo introducit eundem Christum ornantes eandem ecclesiam suam immediate ante passionem suam. ibi. *Vadit ad montes.* Quantum ad primum est advertendum. quod Christus non solum ornavit ecclesias suas: sed etiam primo formavit eas et parturivit. et produxit eas de latere suo. et regeneravit per baptismum. et disposuit et distinxit eas in varietate membrorum. quando in principio elegit apostolos et discipulos et baptizavit eos. Et tunc ornavit eam et decoravit quando tradidit potestatem discipulis. Et misit eos ad baptizandum. ut per matthei. x. Et luce. ix. et x. Tunc enim Christus dedit ecclesie sue in apostolis et discipulis oculos. et capillos. et dentes. et labia et collum. et vbera et cetera membra. Hoc ergo providens salomon memorat in hac parte octo membra spose Christi. Et introducit Christus comedantem ecclesiam sponsam suam in optima dispositione istorum octo membrorum que sunt ista. scilicet. oculi. capilli. dentes. labia. eloquium. genc. collum. vbera. per que quidem membra intelligit octo statum siue officia ecclesie. Unum per oculos intelligit apostolos et prelatos ecclesie. quibus Christus revelavit secreta sua. per quos

quidem apostolos ecclesia videt misteria sacre scripture tanquam per oculos. et per capillos intelligit populos. Nam sicut capilli descendunt et procedunt et dependent a capite et multiplicatur in magnum numerum: ita populi fideles descendunt et dependent a Christo capite ecclesie. et multiplicatur in magnum numerum per regenerationem baptismalem. Item per dentes intelligit eosdem apostolos et prelatos et doctores et predicatores ecclesie. per quos ecclesia masticat et rumiat et digerit intelligentiam sacre scripture tanquam cibos spirituales ipsius anime. Item per labia intelligit primo eosdem apostolos et doctores qui predicantur et predicant populis doctrinam evangelicam. Et ex omni intelligit populos fideles qui confitentur fidei articulos et veritatem evangelicam. Et per eloquium dulce intelligit ipsa veritas evangelica quam apostoli predicaverunt. et per ut ipsa ecclesia catholica confiteatur. Item etiam per eloquium dulce intelliguntur officia ecclesiastica et orationes fidelium que fiunt in ecclesia. Item per genas intelliguntur viri religiosi et virgines et continentes in quibus consistit honestas ecclesie. Item per collum intelliguntur prelati ecclesie qui positi sunt in turri ecclesie tanquam super turrim domus ad speculandum: ne veniant inimici ecclesie ad invadendum eam. de quibus dicitur eze. iij. et xxxij. Fili hominis: speculatore dedi te domui israel. Item per duo vbera ecclesie similia duobus gemellis capree: intelliguntur duo testamenta: quorum lacte et doctrina nutriuntur fideles. Et etiam per unum vber intelligit fides articulos siue doctrina sacre scripture. Et per aliud intelligit gratia sacramentorum. quibus duobus vberibus tota christiana religio fruitur et crescit et nutritur in hac peregrinatione. Sub tali ergo dispositione membrorum decoravit et formavit Christus ecclesiam sponsam suam. Item per eius Christum dedit oculos tolubinos spose sue: quando dixit apostolis. Estote prudentes sicut

serpentes / et simplices sicut columbe  
 mathei. x. Itē ipse dedit sibi copiam capil-  
 loꝝ quō dixit ibidē. Messis quidē multa  
 oparij autē pauci. Et iobā. iiii. quō dixit  
 Videte regiones: quia albe sunt ad messes  
 Itē tūc dedit xp̄s dentes eccl̄ie ad rumi-  
 nādum et suggerendū quō dixit. Veniet  
 sp̄s veritatis et docebit vos oēm v̄itatē.  
 et suggeret v̄b̄ oīa que dixi vob̄. iō. xiiii.  
 Itē quō aperuit eis sensum vt̄ intellige-  
 rent scripturas. luce. xxiiii. Itē tunc de-  
 dit eis labia coccinea ad loquēdū eloqui-  
 um dulce quō dixit eis. Dū steteritis an-  
 te reges et p̄sides nolite cogitare quō aut  
 quid loq̄mini / dabī eis v̄b̄ in illa hora quō  
 loquamini. mat. x. Itē tūc dedit xp̄s ec-  
 cl̄ie genas rubeas ad p̄bendū bona exē-  
 pla honestatis populo. quō dixit ap̄tis.  
 vos estis sal t̄re: quia si sal euauerit: i quo  
 saliet. Et vos estis lux mūdi p̄bēdo sup̄le  
 exēplū vite et doctrine. Itē tunc xp̄s de-  
 dit eccl̄ie collus et turrim fortitudinis ad  
 tolerādos et repellēdos incursus inimicōꝝ  
 quō dixit. Ecce ego mitto vos sicut  
 agnos in medio lupōꝝ. Nolite timere  
 eos qui occidūt corpus et̄. Itē tūc xp̄s  
 dedit eccl̄ie duo vbera ad lactādos fide-  
 les quō dixit petro. Pascue oues meas  
 et̄. iobā. xxi. Et sic p̄s qualr xp̄s dispo-  
 suit et decorauit sp̄sam eccl̄iam varia-  
 te mēbroꝝ fm̄ exbigētias suā. et q̄l̄r re-  
 dit ip̄am pulchram et sufficiētem nec de-  
 ficiētem in necessarijs. Et de hac pulchri-  
 tudie et sufficiētia et optia dispositione  
 p̄mēdat eā xp̄s in hoc quinto cātico dicēs  
 Quia pulchra es amica mea sponsa in di-  
 spositiōe mēbroꝝ sup̄le. Et quia pulchra  
 es i aparatu et ornatu vestimētōꝝ et odo-  
 ramētōꝝ sup̄le. Et notanter dicit. bis. quia  
 pulchra es. i. ut vnū referat ad dispositi-  
 onē mēbroꝝ: et alterū ad ornatū vestimē-

toꝝ et odoramentōꝝ. ut patebit. Et itō  
 quo ad p̄mū subdit. oculi tui colūbarū. i.  
 p̄spicaces et penetrantes mysteria sacre  
 scrip̄te sicut oculi colūbarū. q̄si dicat. quia  
 ap̄ti et p̄lati et doctores p̄ quos vides tā  
 quā p̄ oculos sunt p̄spicaces et penetratiui  
 sicut oculi colūbarū. quia quecumq̄ audi-  
 ui a p̄re meo nota feci eis. Et ista scia qm̄  
 dedi eis nō ē inflata et sup̄ba et leonina:  
 sed hūilis et colūbina. et non dedi ap̄tis  
 et doctorib̄ meis oculos leonū sup̄borū  
 sed oculos simplicium columbarū. Sed quia  
 ista simplicitas et hūilitas latebat in mē-  
 te et p̄scia ap̄toꝝ. quia scia eoz̄ erat nō ifla-  
 ta: sed cū interiori humilitate et bona itē-  
 tione et caritate: itō subdit. Absq̄ eo quō  
 intrinsecus latet q̄i dicat. Oculi tui intel-  
 lectuales sunt subtiles et p̄spicaces sicut  
 columbe: nō cū tumore sup̄bie: sed cū hu-  
 militate et caritate in cōsciencia latente.  
 Et itō nolui eligere ad ap̄latū philosophos  
 et impatores: sed simplices et piscatores.  
 vt̄ n̄ p̄ philosophos lucraret piscatores  
 sed p̄ piscatores lucraret philosophos et  
 impatores. Et infima et abiecta et humi-  
 lia huius mūdi elegi. vt̄ fortia et superba  
 queq̄ p̄funderē et vicerē. Deinde cū dicit  
 Capilli tui et̄. comparat capillos. i. po-  
 pulos eccl̄ie sp̄ose xp̄i gregib̄ capraris  
 que generant et multiplicantur i mōte ga-  
 laath. Mo cuius intellectū ē notādū sicut  
 dictū ē i expoīone cātici moysi et legitur  
 numeri. xxxij. quia in monte galaath et i to-  
 ta t̄ra basan quā adiacet iux̄ montē galaath  
 generant et multiplicant magis greges  
 cap̄ꝝ quā alibi: sicut accidit quia vna r̄gio aut  
 t̄ra ē magis apta ad ḡnatōes quorūdam  
 aīaliū quā alia. Itā illa regio ē apta et v̄b̄  
 rima pascuis p̄ aīalib̄ alēdis et generan-  
 dis: itō petierunt eā filij ruben in fortem  
 tanq̄ maiores. vt̄ p̄s numeri. xxxij. iōeo

sponsus cōparat capillos. i. p̄p̄os eccl̄ie sponse sue gregib⁹ caprū q̄ ascenderūt de monte galaath. Unde ē aduertēdū q̄ in hebreo ponit̄ vnū verbū q̄ significat calefieri in generatione. vbi d̄r. Capilli tui sicut greges caprū que calefiūt de mōte galaath. q̄i dicat q̄ populi tui sunt multiplicati ī magnū numerū p̄ totū orbem terrarū p̄ regenerationē baptismalē sicut greges caprarū p̄ calores coy⁹ carnalis multiplicātur ī mōte galaath. et idē sensus est. Nā populus xp̄ianus ascēdit et multiplicat⁹ est ī magnū numerū p̄ baptismū. sicut capre ascēderūt ⁊ creuerunt ī magnū numerū in mōte galaath p̄ generationē carnales. Deinde cū dicit. Dētes tui sicut greges tōsaz. cōparat dētes huius sponse qui sunt ap̄li et p̄dicatores et euangeliste et doctores gregib⁹ ouium eiusdē regiōis. Unde ē aduertendū q̄ q̄ illa regio ē calida: greges ouium balneant et lauant in aquis illi⁹ planiciei basan. et dū oues sunt lote ascēdūt ad mōte galaath et ceteros montes circūadiacētes. ⁊ sic fiūt albiſſime ⁊ p̄gues. et sic tā oues q̄ capre sunt valde generatiue. et sic multiplicāt p̄lem ⁊ generationē in magnū numerū. intātū q̄ nulla ē sine p̄le. ymo dicit q̄ parūt geminos fetus vltra consuetudinē ouium ⁊ caprarū aliarū regionū Et iō in duobus p̄parat dētes eccl̄ie gregib⁹ caprarū ⁊ ouium illius regiōis. P̄rio in albedie ⁊ mūdicia. Secūdo ī fecūditate et vbertate prolis. dicit ergo. Dētes tui qui sunt ap̄li et euangeliste et doctores et p̄dicatores sunt albiſſimi ⁊ mūdi sicut greges tōsaz. i. ouium. que ascenderūt de lauachio et balneo in estate in illa regione. et sunt fecūde in gñone intātū q̄ oēs sunt fecūde duob⁹ gemellis. q̄ quelz earum parit duos gemellos. et nulla ē ste-

rilis sine prole inter illas. q̄i dicat. q̄ ita fuerūt ap̄li et euangeliste ⁊ doctores et p̄dicatores in p̄mitiua eccl̄ia. s. mūdi ⁊ purificati p̄ xp̄m ex lauachio baptismali. ⁊ ita fecūdi p̄ dona gr̄az: q̄ nullus fuit sterilis ⁊ sine fructu inter eos. q̄ vnusquisq̄ eorū non solum conuertit vnā puīciā p̄ suā p̄dicatiōez: s; etiā duas ⁊ tres. Ad cui⁹ intellectū ē aduertēdū q̄ sicut in boie naturali sunt dentes anteriores qui d̄nt incisorijs ad scindēdū. et sunt alij collaterales qui d̄nt molares ad molendū et terendū et ruminandū cibū mat̄ialem Ita p̄t eccl̄ia sponsa xp̄i hūit dentes anteriores in p̄ncipio. s. ap̄los et euangelistas qui insciderunt nobis sacrā scriptas in q̄ttuor euangelia et ep̄las et canōicas et act⁹ ap̄loz et apocalipsis. Sed postea dati sunt eccl̄ie dentes posteriores et molares. s. doctores et p̄dicatores qui p̄triuertunt et digesserunt et glosarūt ⁊ declararūt et ruminarunt nobis totā doctnā euangelicā ⁊ aplicā quā illi p̄t insciderāt. Et sic nullus illoz fuit sterilis s̄n fructu ymo quilibz illoz talētū sibi a xp̄o traditū geminauit. ⁊ oēs reuersi sunt ad xp̄m portantes manipulos suos. sicut x⁹ dixit eis Ego misi vos vt eatis et fructū afferatis ⁊c. jo. xv. Sed q̄ ip̄i ap̄li et euangeliste et doctores ⁊ p̄dicatores ⁊ p̄lati non solū sunt dētes eccl̄ie ad scindēdas ⁊ ruminandas sacras scripturas: s; etiā sunt labia ad loquēdū et p̄dicādū doctrinā euāgelicā ⁊ aplicā populis fidelib⁹. jdo subdit. Sicut vitta coccinea labia tua. vñ labia ap̄loz ⁊ euāgelistarū et oīuz doctorum dicuntur coccinea. q̄ nunq̄ fuerunt sine rubedine et ardore et igne caritatis. q̄ finis totius legis est caritas. Et sic oēs loq̄bant̄ cū rubedie caritatis. Jdo d̄nt habere labia coccinea. vñ sicut

rubedo cocci siue alquermes decorat labia pulchre mulieris: Ita rubedo caritatis decorat totam sacram scripturam. nec potest esse aliquis bonus nec eius opus meritorium nisi fundetur et procedat a caritate et tendat in caritatem. Et ideo eloquium talium labiorum dicitur dulce. et generat dulcedinem in animo audientium cum fide et caritate attendentium. Et quia tota sacra scriptura procedit a talibus labijs et inter talia labia consumatur et ruminatur. ideo dicit dominus psalmo. c. xviii. Quam dulciter faucibus meis eloquia tua super mel ori meo. Item psalmo. xviii. Desiderabilia super aurum et dulciora super mel et sanum. et bene intendit innuere spiritus cum ait. Sicut vitula coccinea labia tua. et eloquium tuum dulce. Deinde cum dicit. Sicut frugum mali punici: ita et gene tue. Commendat spiritus sanctus ecclesias quo ad statum religionis et honestatis. siue de religione et honestate quam debet nitere et polere principaliter omnis prelatatus et religiosus et ex parte omnia fidelis. quam quidem religio et honestas maxime ostendit in genis et in erubescencia genarum. Ad cuius intellectum est notandum. quod gene sunt ille partes vultus que sunt immediate sub oculis tenentes nasum in medio. Et sic sunt partes anteriores et nude. que partes nasa pilis non cooperit sicut ceteras partes capitis. nam natura cooperit verticem capitis capillis: et texit tempora et maxillas pilis barbe in viris: et tamen dimisit solas genas nudas sine pilis. ut per barbam ostendat fortitudo et gravitas et autoritas in viro. et per genas circumquaque siue ad latera cōtectas ostendat veritas et honestas in eo quo ad conversationes. Nam gene sunt nuncie et quasi speculorum cordis et interioris intentionis quo ad gaudium et letitiam et tristitiam. et timorem et audaciam et veritatem. Nam quomodo quis gaudet in corde rideo ostendit gaudium in genis. et quomodo tristat demissio genis inci-

pit flere. et sic ostendit in genis dolorem cordis. et quomodo timet mortem ilico gene hominis pallescunt. eo quod sanguis fugit ad tegendum et subveniendum cordi. sed si timet infamiam. tunc gene erubescunt quodam leni rubore. eo quod sanguis exit ad superficiem genarum volens quasi eas cooperire: ne ledatur aliqua infamia. Item quomodo quis nil timet et loquitur veritatem: tunc loquitur vultu sereno non mutato. cuius oppositum facit quomodo loquitur mendacium. Et sic patet qualiter gene sunt speculum honestatis et veritatis totius hominis. Et ideo natura reliquit eas nudas. sed circumtexit eas pilis capitis et barbe in viris sed quia femine non habent barbam: ideo nutriunt comas et crines capitis ut possint tegere tempora et maxillas ad circumtegendas genas Et postquam sunt nupte: consuetudo et nasa docet quod velent et tegant caput et collum et maxillas artificialiter cum pannis lineis aut sericis: ut solus vultus. scilicet oculi et gene et os maneat nudus ad exercenda officia eorum puta oculi ad videndum/et os ad loquendum et gustandum/ et nases ad odorandum/et gene ut sint speculum supradictorum. scilicet veritatis et honestatis. Et ideo dicit salomon in persona christi in hac parte. quod sicut ista sponsa christi habet oculos qui sunt apostoli et prelati et doctores: ita similiter habet genas qui est prelatos statum et religiosos in quibus tanquam in speculo ostendit veritas et honestas christiane religionis. et debet esse speculum religionis et honestatis et veritatis in vita et doctrina ut exemplo et doctrina eorum ceteri moveantur ad credendum et bene operandum. De quibus dicit christus mat. v. Vos estis sal terre/et vos estis lux mundi etc. Et ideo comparat statum prelatos et religiosos et totam christiane religionis ad frugum mali punici siue granati per medium secti. primo multa grana sub quodam ordine congregata et situata. Secundo quia omnia illa

grana sunt vniuersae vna pelle contexta p̄ter illam partem mediam. Tercio q̄ illa grana ostendunt faciem rubeam. Quarto q̄ talia sunt intrinsecus sicut extrinsecus, quo ad rubores et saporēs q̄ talia sunt illa que latet sicut illa que apparet in superficie fragminis. Talis ergo erat illa sponsa x̄pi. s. ecclesia ap̄loꝝ in principio. et talis debet esse ois p̄latus et quilibet religio. Nam primo tota illa multitudo erat sub vno pastore x̄po ordinata et postea sub petro Secundo ois erat aia vna et cor vnus in deo vt patet in actibus ap̄loꝝ. Item tertio q̄ oēs rubebat et feruebat rubore et igne caritatis. Quarto q̄ quales erant in vultu et ore exterius: tales erant interius in corde et euerſo. Et ideo ibat gaudens a prospectu contumeliam pati non timens minas principum dicentes. Magis oportet obedire deo q̄ hominibus. Act. v. Et sic p̄lati et religiosi debent esse sicut fragmen mali granati. s. viuere sub vna comunitate et ordinata religione et ostendere honestates in facie et veritatem in ore ad exemplum aliorum. Et debent rubere non solum rubore caritatis non ficto. s. etiam rubore erubescencie et veritatis in facie. i. debent cauere et erubescere peccare ne oculos diuine maiestatis offendant. et ne proximis et inferioribus exemplum peccandi et scandalum prebeant. eo q̄ sunt positi tanquam speculum et lumen super candelabrum. quibus dixit x̄ps. Sic luceat lux v̄ra coram hominibus: vt videant opera v̄ra et glorificent patrem v̄rum qui in celis est. mat. v. Et sic etiam non solum p̄latus et religiosus s. etiam quilibet xp̄ianus debet erubescere peccare. non solum ne offendant deum. sed etiam proximum ipsum scandalizando. Quod maxime est in p̄latis et religiosis et ecclesiasticis attendendum. Ideo dicit aug. in sermone de vita clericorum: q̄ bona opa

sunt facienda propter nos et conscientias nostras. s. bona fama obſcuanda est propter vos et exemplum v̄rum. Et sic patet quare stat p̄latus et religiosus sunt gene ecclesie sponse x̄pi. et quare sunt sicut fragmen mali punici. Et ideo x̄s volens commendare sponsam suam ecclesiam quo ad religionem et honestatem que maxime viguit in ap̄lis et doctoribus et martyribus et sacerdotibus in primitiua ecclesia. dicit o sponsa sicut fragmen mali punici est bene ordinatum et rubicundum ita et gene tue. s. ap̄li et euangeliste/p̄lati et religiosi et oēs xp̄iani sunt rubicundi rubore caritatis et erubescencie et honestatis et veritatis. Quod q̄ talis honestas non est ficta nec palliata: s. vera et intrinseca. talis in corde qualis in facie. Ideo subdit. Absque eo quod intrinsecus latet. s. ultra rectam intentionem et affectum caritatis latentes in corde. Deinde cum dicit. Sicut turris in collum tuum etc. Comparat statum p̄latus et ap̄loꝝ et doctorum ipsi turri in collum. Ad cuius intellectum est notandum vt legitur. ij. re. q̄ de edificauit turrim altissimam in monte syon. vt esset specula ad prouidendum de longe inimicos venientes contra ciuitates babiloniam. et munivit ipsam copia armorum et propugnaculorum in defensionem ciuitatis. et vt oēs confugerent ad eas. et saluarentur tempore necessitatis et belli. Hec quare quod turri figurabat statum ap̄loꝝ et p̄latus et doctorum et predicatorum qui sunt positi altiores in gradu dignitatis et scie tanquam speculatores ad prouidendum inimicos ecclesie. s. infideles et hereticos. Et ideo armavit eos x̄s armis et propugnaculis spiritualibus que sunt arma virtutum et dona spiritus sancti ad repellendum incursum infidelium et hereticorum. Et ideo dicuntur collum ecclesie. nam sicut collum est altior pars corporis sub capite: pro quod descendunt oēs vires capitis et sensus et motus a capite ad oia membra inferiora. Ita sunt ap̄li et p̄lati altiores

immediate sub capite xpo: p quos descendit  
oīs pias et vires spūales a xpo capite in  
cetera mēbra corpis ecclesiastici et mistici. Et  
sicut speculator erigit collū ad vidēdū de  
longe et speculandus inimicos: et res lō/  
ginquas: ita pariter ecclesia tanq̄ erigens  
collus p prelatos et p̄dicatores p̄videt  
ut caueat mala futura. Et sicut caput i  
quo sunt oculi ponit sup̄ collū: ut p̄vide  
at lōginqua. ita oculi ecclesie sunt sup̄ prela  
tos et p̄dicatores ad p̄vidēdus mala futu  
ra et p̄cauēdū nocua. Et sic p̄s qualr pre  
lati et doctores et p̄dicatores sunt collus  
ecclesie altiores in scia et dignitate et p̄ate  
similes turri dō ad p̄videndas et p̄cauen  
das insidias et incursum inimicorū et infi  
deliū et hereticorū. De quib⁹ dī eze. xxx.  
Fili hoīs: speculatorem dedi te domui is  
rael. Et iō dicit xps. O spōsa collū tuus  
est altissimū et fortissimū in eminentia di  
gnitatis et scie et sapie et potestatis. et mu  
nitissimū sicut turris dō in armis spūali  
bus virtutū et donorū. que quidē turris  
est edificata in ppugnaculis ad ppugnā  
dū cōtra inimicos. et oīs armatura hui⁹  
turris ecclesie est armatura nō debiliū: s̄  
fortiū. q̄ armatura ecclesie non timet eos  
qui solū occidunt corpus. s̄ tantū timēt  
dñm qui potest aiā occidere et mittere  
in gebēnas. iō apli et martires nō time  
bant reges et p̄sides mūdi. nec verbera  
carnificū. eo q̄ armatura eorū erat arma  
tura fortiū: et inexpugnabilis turris.  
que quidē armatura sunt dona spūs sc̄i  
Deinde cū subdit. Duo vbera tua et c̄  
Ostēdit qualr ecclesia spōsa xpi nō solū est  
turris inexpugnabilis: et hēt armaturā  
fortiū ad repellēdos incursum et insidias  
inimicorū: s̄ etiā hēt duo vbera ad alēdos  
et nutriēdos et lactādos fideles filios  
Que quidē vbera sunt duo testamēta. s̄.

nouū et vetus. Duorū lacte lactat et nu  
trit duos hynmulos gemellos. s̄. duos  
populos sub vna fide xpi cōgregatos. s̄.  
ecclesiam ex utroq̄ populo / iudayco. s̄. et  
gentili sub vna fide p̄uersam. Et etiā  
hēt ecclesia duo vbera. s̄. vber et mamillas  
doctrine sacre scripture: et vber gr̄e sa  
cramētorū. Ex quorū vno sugunt fideles  
lac fidei articulorū. et ex altera lac gr̄e sa  
cramētorū. Et ista sunt duo vbera ecclesie  
quib⁹ lactat et nutrit duos filios gemel  
los. s̄. ex utroq̄ populo p̄uersos. Et etiā  
lactat duos hynmulos gemellos. s̄. p̄fec  
tos et infirmos. vñ i p̄imitiua ecclesia isti  
duo gemelli. s̄. pars populi iudayci et ma  
ior pars populi gētilis venerūt ad fides.  
qui lactati sunt et nutriti isto duplici vbe  
Et iō dicit. Duo vbera tua sicut duo hyn  
mulū gemelli capree. i. abundantia in lacte  
sicut duo vbera capree duos gemellos  
lactantia et nutriētia. Et cōparat vbera  
ecclesie vberib⁹ capree. eo q̄ inter cetera a  
nimalia maxime abundant lacte. et cōpa  
rat et appellat istos duos populos gemel  
los. eo q̄ antiquitus descendunt ab vna  
matre eua / et ab vna vxore noe. Et nunc  
sunt regenerati ex vna caprea. s̄. ex vna ec  
clesia p̄ xpm et regenerationē baptismales  
Et q̄ iste modus nutriēdi filios ecclesie  
p lac fidei articulorū et gr̄e sacramētorū  
durat p totū diem et tēpus gr̄e. s̄. a p̄mo  
aduētū xpi i quo incepit ista dies aspirare  
et durabit vsq̄ ad fines mūdi in quo de  
sinet iste dies gr̄e. et succedet dies etern⁹  
gl̄ie: q̄ quidē dies gr̄e finiet i vepe mūdi.  
cuius finis dī nox. eo q̄ amplius nō erit  
temp⁹ opandi. nec merēdi. sed p̄mius re  
cipiēdi. ut ait saluator. jo. ix. Oportet o  
perari dū dies ē. veniet aut nox qñō nō  
possit opari. Et dicit spōsus q̄ isti duo  
gemelli pascū in lilijs et rosis sacre scri

pture. et in lilijs gr̃e sacram̃torũ. nō in eternũ. s; donec aspiret dies. i. dũ daret iste dies gr̃e : et inclinẽtur vmbre finalis iudicij. q; postea pascẽtur isti duo gemelli pabulo eterne fruitionis et gl̃ie. Et sic p; pulchritudo et optima dispositio m̃e/ b;orũ hui; sp̃ose xp̃i: de qua pulchritudie cōmẽdat eam in hac prima parte.

Secũda pars cãtici quinti

Adam ad montez myrrbe.

Et ad collũ thuris

Tota pulchra es aĩca mea

Et macula nō est in te.

Veni de libano sp̃osa mea.

Veni de libano veni.

Coronaberis de capite a mana.

De vertice sanir et hermō

De cubilibus leonum.

De montibus pardorum.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa.

Vulnerasti cor meum.

In vno oculorum tuorũ.

Et in vno crine colli tui.

Quã pulchre sũt mamme tue. Soror mea sponsa.

Pulchriora sũt vbera tua vino. Et odor vnguẽtorũ

tuorũ super oĩa aromata.

Fauus distillans labia tua

sp̃osa. Mel et lac sub lingua tua. Et odor vestimẽtorũ

tuorũ. Sicut odor thuris.

Hort; cōclusus soror mea

sponsa. Hortus conclusus

fons signat;. Emissiões tue

Paradisus malorum gra

natorũ. Cum pomorũ fruc

tibus. Lypri cũ nardo.

Nardus et crocus.

Fistula et cinnamomũ.

Cũ vniuersis lignis libani.

Myrrbe et aloẽ.

Cũ oĩbus primis vnguẽtis.

Fons hortorũ puteus aqua

rum viuẽtiuz. Que fluũt

impetu de libano.

Adã ad mōtẽ myrrbe

Hec est sc̃da pars hui; quinti can/ tici. in qua xp̃s dotat et decorat ecclesias sp̃osam suam ornamentis spiritualibus et odoramentis aromaticis: Et hoc put salon p̃uidit in sp̃u contẽplãdo misteria que fecit moyses ante mortem suã in fi/ gura xp̃i. Ad cuius intellectus ẽ valde aduertẽdũ. q; moyses dux illius populũ cui oĩa p̃tingebãt i figura xp̃i. duos act; inter ceteros fecit imediate ante mortẽ suam dũ fuit p̃pinquus morti in fine sui ducatus. vt p; in deut̃o. Nã primo cō/ gregauit maiores natũ illius populũ i cã pestrib; moab iux; iordanez. Et recitauit ⁊ rememorauit eis oĩa bñficia ⁊ mirãda que deus eis fecerat i illis q̃draginta an/

.f. ij.

nis p totā illā pegratiōis ab exitu egipti  
 vsq; ad illuz locus. Et cōmemorauit eis  
 oēs rebelliones ⁊ ingratitudies quas cō  
 miserāt cōtra deū. et cōmissuri erāt suc  
 cessiue in futurū vsq; ad extremū temp<sup>o</sup>  
 in qua infidelitate ⁊ malicia erāt māsuri.  
 et iō cōminatiue p̄dixit eis p multas ma  
 ledictiones eoz obstinatoz finales puni  
 tionem. Et cōfecit illud cāticū. s. Audite  
 celi que loquor. In quo p̄dixit eoz fina  
 lem obstinationē ⁊ punitionē ⁊ damna  
 tionē et finalē populi gētilis substitutiōis  
 et cōuersionē. vt p̄ i fine cāticū cū dixit.  
 Laudate gētes populū eius. put ibi fuit  
 declaratū. Hoc autē sc̄to: moyses ex dei  
 p̄cepto ascēdit in mōtes abarim. et exi  
 de speculatus est totā terrā promissiōis  
 vt p̄ deutēo. xxxij. qua cōsiderata ⁊ visa  
 benedixit duodeciz tribub<sup>9</sup> predicēdo eis  
 bōa futura. vt p̄ cap̄lo. sequēti. s. xxxiij.  
 De quibus duob<sup>9</sup> actib<sup>9</sup> cōtrarijs valde  
 admirati sunt et admirātuz magistri he  
 breoz. Admirantē enī q̄ moyses cū tāta  
 uehementia maledixerit illuz populū. et  
 cōminatus fuerit tam grauem punitiō  
 nem et bonoz priuationē in illo cātico.  
 Et postea imēdiate cū tanto affectu bene  
 dicat eis p singulas tribus in cap̄lo seq̄n  
 ti. Ad q̄d respōdet q̄ q̄ moyses p̄ui  
 dit rebelliones ⁊ apostasias eoz ⁊ ydo  
 latriā futurā. idō p̄mo cōminatur malis  
 et ydolatriis. s; finalē benedixit bonis et  
 fidelibus p̄sentib<sup>9</sup> et futuris. s; iste i  
 tellectus est manifeste falsus et insufficientis  
 nam in fine cāticū maledictis isrl̄itis be  
 nedicit populū gētilē. Item ille maledic  
 tiones oēs et punitiones p̄seuerāt hodie  
 in toto illo populo qui putat suare legē  
 moysi ⁊ abominatur oēm ydolatriam  
 Que quidē punitiō oēs eos cōprehendit  
 tam bonos q̄ malos. q; oēs p̄seuerant i

hac captiuitate et miseria per. D. cccc.  
 lxxxvj. annos post xpm. Et iō est dicēdū  
 q̄ cecitas ⁊ malicia eoz impedit eos ne  
 intelligāt sacramēta dei in illis misterijs  
 clausa. vñ moyses qui fuit ver<sup>9</sup> p̄p̄beta  
 nō solum p̄uidit infidelitatē crebā illius  
 populi: quā debebant cōmittere contra  
 deus adorādo ydola. s; etiā p̄uidit vltias  
 obstinationē ⁊ rebellionē futurā: contra  
 xpm verū messyā quē principes sacerdo  
 tum ⁊ pharisei debebant crucifigere. et  
 successores eoz in eadē obstinatione per  
 manere in extremo tpe vsq; ad iudiciuz.  
 Et ideo moyses hoc p̄uidēs in spū nō  
 soluz cōminat eis maledictionē t̄porales  
 p̄pter ydolatriā: quā cōtinue cōmiserūt  
 vsq; ad destructionē primi tēpli. s; etiā  
 cōminatur eis maledictiones ⁊ penā taz  
 t̄porales q̄ eternā p̄pter infidelitatē: q̄  
 cōmiserāt contra xpm messiam suū in ex  
 tremo tpe. in qua erāt p̄seueraturi vsq;  
 ad iudiciuz. et hoc p̄ hoc q̄d dicit moy  
 ses deutēo cap̄lo. xxxj. i fine maledictio  
 num ⁊ anteq̄ p̄nūciat cāticū vñ ait. Do  
 ui enī q̄ post mortē meā iniq; agetis ⁊  
 declinabitis cito de via quā p̄cepi vobis  
 Et occurrēt vob mala in extremo t̄pore  
 q̄no feceritis malum in cōspectu dñi. vt  
 irritetis eū p opa manuū v̄raz. Ex qui  
 bus p̄. q̄ ista captiuitas et punitiō: quā  
 patiūtur in h̄ extremo t̄pore ⁊ vltia eta  
 te post destructionē secūdi tēpli. nō inest  
 eis p̄pter ydolatriā: s; q; irritarūt deus  
 occidēdo xpm messyā suū. et semp irri  
 tant eū manēdo in eadē obstinatiōe. s;  
 q; p̄mulgata ista sentētia moyses ascen  
 dit in mōtem abari ex p̄cepto dei et spe  
 culatus est. et cōsiderauit totā terrā pro  
 missiōis vsq; ad montem libani/et her  
 mon/et amana/ ⁊ sanir/ ⁊ galaat/ ⁊ vsq;  
 ad mare n̄m. et vsq; ad mare mortuuz.

In quo spatío erāt collocāde oēs tribus per sortes suas. Et p̄uidit qualr in extremo t̄pore. s. in vltia etate xp̄s messias illas terram totam debebat peragrarē. p̄dicādo et miracula faciēdo. puta p̄ totā terram zabulon/et neptalim vsq; ad radicē libani. et trās iordanē p̄ terrā gad/et manasse. et per terrā iuda/et effraym. Ex quibus .xij. tribubus xp̄s debebat regenerare. .xij. ap̄los et .lxxij. discipulos per quos erat multiplicanda tota ecclia toto orbe diffusa p̄ regenerationē baptismalē. que quidē ecclia erat futura dñs isrl̄ fm̄ sp̄m/et p̄missionē. Dñs ergo ista p̄uidēs moyses in sp̄u p̄siderādo illam terram de mōte abarim benedixit in sp̄u p̄phético. .xij. tribubus isrl̄ sp̄ualib⁹ qui ex illis. .xij. ap̄lis erant in xp̄o regenerādi. Et sic p̄s qualr moyses i figura xp̄i i illo cantico et capitulis p̄cedētib⁹ cōminatuz maledictionē/et t̄porales punitionem filiis isrl̄ fm̄ carnē et infideles et xp̄i crucifixores. S; cap̄lo. xxxiiij. benedixit tribubus et filiis isrl̄ fm̄ sp̄m p̄ xp̄m et ap̄los regenerādis. put moyses p̄uidit i sp̄u p̄phético. Et sic ilico post hec moyses mortuus ē i illo monte. vt patebit i cātico sequēti. Et sic tollit et soluit cōtrarietas que videt̄ in illis duob⁹ actib⁹. Et iō moyses nō p̄ncipalr benedicebat illam terraz p̄missionis materialē: quā oculis carneis distinctā p̄ sortes videbat: s; benedicebat eccliam xp̄i p̄ illā terrā figuratā quā oculis p̄pheticis et mētālib⁹ toto orbe diffusam cernebat. vñ moyses aspiciēdo versus aquilonē ex monte abarim videbat qualr altissim⁹ mōs libani terminabat tanq̄ caput totā terraz p̄missionis. ex cuius latere emanabat flui⁹ iordanis qui irrigabat totā terrā p̄missionis. et secūdabat eam vsq; ad mare mor

tuū: p̄ qd̄ p̄uidit in sp̄u qualr xp̄s messias in lege p̄missus erat futurus caput et principium ecclie. ex cuius latere debebat emanare flui⁹ baptismalis et virtus oīuz sacramētōz. qui debebat secūdare et irrigare totā eccliam xp̄i ad regenerādos fideles. Itē p̄ b̄ q̄ illa tra erat tota circūdata ab oriente monte amana et sanir/et hermon/et cubilib⁹ leonuz/et montib⁹ pardoꝝ. p̄uidit qualr ecclia xp̄i debebat angustiari et infestari in p̄ncipio a iudeis et infidelib⁹ et tyrānis et impatoribus ydolatriis et hereticis. Et p̄ hoc q̄ videbat eam obsessam a meridie deserto arabie: p̄uidit qualr i medio t̄poris ab arabib⁹ et sarracenis erat affligēda. S; p̄ hoc q̄ videbat illā fram ab occasu obsessam mari n̄ro mediterrāno: p̄uidit in sp̄u qualr in fine t̄poris et in occasu mūdi ecclia erat affligēda p̄ antixpm̄. S; q; de⁹ dixit moyse q̄ ip̄e viuus nō poterat introire terram illam: s; post mortē ei⁹ ioseph debebat introire cū toto illo populo. et obtinere illam terraz et c. Per b̄ p̄uidit moyses in sp̄u qualr ante mortē xp̄i nullus poterat introire terraz viuētium. s; post mortem et resurrectionē xp̄s debebat introducere totū populū fideles i terrā viuētium. et finalr etiā p̄ ap̄los et martires et doctores debebat tūphare d̄ iudeis et ipatorib⁹ et hereticis et oib⁹ infidelib⁹. Sub tali igif̄ r̄spectu p̄siderauit moyses totā illā fras p̄missionis et cōsiderādo bñ dixit. s. q; p̄ illā bñdixit eccliam xp̄i fufam quā illa tra figurabat. Sed nūc restat applicare figurā figurato. Ad cui⁹ intellectū ē aduertēdū q̄ x̄ p̄ moyse figurat⁹ qui non venit legē soluere: sed adimplere et verificare oīa gesta et dicta p̄iarchaz et p̄phetarū eodē modo p̄cessit in sua p̄grinatiōe hui⁹ vite sicut moyses. Nam .f. iij.

sicut moyses p. xl annos duxit et minavit illum populū p defectus cum signis et potentis vsqz ad mortē suā. ita pariter xp̄s p. xl menses duxit populū suū. s. eccliam ap̄loy et discipuloy ī hoc mūdo cōputando a die ostensiois sue. s. baptismi vsqz ad passiōē. Nam p tres annos et quatuor mēses predicavit et pegrinatus est post baptismum fm eos qui tenēt: q̄ p̄ma vel terciā aprilis fuit passus. Et sic xp̄s p. xl. menses fuit pegrinatus p totā terrā pmissiois faciendo multo maiora miracula q̄ moyses. s. mortuos suscitādo et infirmos curādo et demones fugādo et ventis imperando. que fuerūt multo maiora signa et miracula q̄ moysi: vt dictum fuit in expositiōe psal. xxviii. Et in tractatu cōtra iudeos. Item sicut moyses in fine sue pegrinatiois cōgregavit maiores natu corā toto populo: et retulit totā legē narrando oīa beneficia q̄ deus fecerat illi populo. Et cōminatus est futuras maledictiones et punitiones p̄uicatorib⁹ et transgressoribus legis sicut dictū est. ita pariter xp̄s in fine sue peregrinationis ante mortem suā ascendit hierosolimā et vidēs civitatem sacrilegam et sui messie homicidaz cōminādo eius futurā ruinā fleuit sup illas et c. Et postea īgressus ī tēplū eiecit emētes et vēdentes. et altera die p̄gregatis maiorib⁹ natu. s. scribis et phariseis et principib⁹ sacerdotū. exprobavit eis iniquitates eorū. et cōminatus est eis futurā punitiōis t̄poralem et eternam p̄pter infidelitates et īgratitudinē et homicidiū. vt p̄ mat. xxij. et. xxij. et. xxiii. Item sicut moyses post datā maledictiones et p̄nūciatas futurā punitionē illius populi rebellis ascendit in montē abarim et cōsiderata tota terra p̄missionis benedixit. xij. tribu

b⁹ fm sp̄m et p̄missionē anteq̄ moreretur sicut dictū est. Ita pariter xp̄s īplendo illā figurā et totā legē postq̄ cōminatus est. et p̄nūciauit futurā dannatiōes suoy crucifixoy: et oīus successoroy obstinatoroy: ascendit ī mōtes syon. et sc̄ta cena cū discipulis surrexit a mensa: et lauit pedes eoy. et recūbens instituit sacramētū eucharistie: et tradidit se ip̄s eis sacramentaliter. Et postea habuit longum s̄monē cū discipulis benedicēdo eis p̄mittēdo et dādo eis bona sp̄ualia. s. pacem et caritātē: et sc̄lam in hac vita. et p̄mittēdo futuram felicitatem. vt p̄ jo. a. xiiij. caplo vsqz ad. xvij. inclusive. Ex quib⁹ oīb⁹ p̄ q̄l̄r oīa que fecit moyses: fecit in figura xp̄i. Et qual̄r xp̄s p̄ oīa p̄pleuit. et s̄ificavit oīa gesta moysi et oīum p̄phetay.

Valon ergo p̄uidēs in sp̄u oīa ista misteria xp̄i figurata p̄ sup̄dicta gesta moysi fecit istud cāticū introducēs xp̄m ad loquēdū in hac sc̄da parte cantici. in q̄ xp̄s dotat et decorat sp̄saz suā eccliaz ī apl̄is et discipulis p̄gregatā ī die iouis sc̄ta. q̄no cena sc̄ta lauit pedes discipuloy suoy. vbi ostēdit eos pulchros et mūdos ī aīa ab omni inquinamēto post recessus iude quibus tradidit sacramētus eucharistie tanq̄ mūdis. Et postea in suo testamēto legavit eis suam pacē et caritates et oīa bona gr̄e. vt p̄ illū longū s̄monē. vbi oīditur q̄l̄r dotavit et decoravit eccliaz sp̄saz suā bonis sp̄ualib⁹ p̄ vestimēta et odoramēta et fruct⁹ pomoy intellectis.

¶ Dicit ergo x⁹ sponsus ecclie. Vadam ad montē myrrhe: et collē thuris. i. ascēdam in hier̄m qui d̄r montē myrrhe et thuris eo quia ibi fiebant sacrificia et offeriebant oblationes et adolebant in altari thuris et mirrha et tymiamata et cetera odoramenta significantia passiones xp̄i.

Et iō appellat xps hierlm montē myrrbe  
 ⁊ turris. i. passionis ⁊ sacrificij. In be/  
 breo autē hētur. Vada ad mōtē moza  
i. ad montem vbi abraam sacrificauit fi-  
lius suū ysaac in voto. ⁊ arietē in effectū  
ques montē appellauit i mōte dñs vide-  
bitur. s. sacrificij. et imolari suple. put  
fuit declaratū in expositōe psalmi. xlvij.  
et in plerisq; locis. Dicit ergo xps. Va-  
dā ad mōtes myrrbe: et colles thuris. i.  
ad montes mee mortis et passionis que  
est hierlm. Hoc pfecto dixit xps post suā  
pegrinationem qñō assumpsit. xij. disci-  
pulos secreto ⁊ dixit illis. Ecce ascēdim⁹  
hierosolimā: ⁊ fili⁹ hoīs tradet ad flagel-  
lādū ⁊ crucifigēdū mat. xxij. ⁊ luc. xvij.  
Deinde cū dicit. Tota pulchra es amica  
mea. Lōmēdando sponsam suam dotat  
et decorat et pulchrificat ipas x⁹ mūdicia  
et pulchritudine spūali reddēs ipas purā  
et mundas nō habentē rugā neq; macu-  
lā. Ad cui⁹ intellectū ē notandū qd x⁹ in  
die souis sc̄a cena sc̄a: surgēs a cena an-  
teq̄ institueret eucharistiā ⁊ traderet eā  
discipulis: lauit pedes eoz vt ostenderet  
mūdiciā ⁊ puritatē eoz. ⁊ quō nemo de-  
bet accedere ad tantū sacramētū: nisi mū-  
dos ab omni macula et labe pcti. nō so-  
lum mortalis: sed etiā venialis. Et nō so-  
lum ab omni pcto in effectū: s; etiā i af-  
fectu ⁊ cogitatiōe. Et iō lauit pedes eoz  
p quos sensualitas ⁊ affect⁹ ⁊ cogitatio  
significat. Et iō dixit eis qui mūdus est a  
peccato suple in effectū: non indiget nisi  
vt pedes lauet. i. sensualitatis affectus et  
cogitationē. S; q; solus iudas scarioth  
manebat in suo malo pposito tradendū  
xpm quem iam vendiderat. iō subdit x⁹.  
Et vos mūdi estis s; nō oīs. vt ps io. xiiij.  
Et iō postq̄ iudas fili⁹ pditionis recessit  
ab illa societate tanq̄ mēbrū descisum et

alienū ab ecclia. tūc mansit illa societas  
 et ecclia tota pulchra sine aliqua macula  
 vel ruga. Et iō recedente illo dixit xps  
 Hunc clarificatus est filius hoīs: et de/  
 clarificatus est i eo. vt ps ibidē. q̄i diceret  
 xps. Hunc ista societas. s. ecclia sponsa  
 mea manet clara ⁊ pura ⁊ pulchra sine  
 macula. Et hoc dicebat cristus. q; tota  
 ecclia psistebat in. c. xx. personis iustis ⁊  
 mundis. cuius ecclie xps erat caput. Et  
 virgo maria pmū mēbrū in puritate. et  
 exinde ap̄li ⁊ discipuli cū maria magda/  
 lena et ceteris mulierib⁹. et sic tota erat  
 pulchra ecclia sine macula. Et iō dicit x⁹  
 i hoc cātico. Tota pulchra es amica mea  
 quo ad dispositiōē membrorū fm gra/  
 dus dignitatis ⁊ officiorū sicut dictū est.  
 Et tota es pulchra quo ad ornatū virtu/  
 tū: et macula peccati nō est i te. Hā xps  
 caput huius ecclie fuit immunis et liber  
 non solum in psona: s; etiā in natura ab  
 omni labe pcti. Virgo autē maria fuit  
 p̄seruata in psona p grām ante lapsum.  
 Ceteri autē oīs fuerāt mūdati p circūci/  
 siōs in signū: ⁊ p baptismū i re: put dic/  
 tum fuit in tractatu s iudeos. Et sic illa  
 societas erat tota pulchra sine macula.  
 Deinde cū dicit. Veni de libano. Expli/  
 cat pulchritudinē hui⁹ spōse. Ad cui⁹ in/  
 tellectū est notandū fm qd dictū est. qd to/  
 ta illa terra pmissiōis erat figura ecclie  
 cristi secundū omnes suas partes: quas  
 continet. et quibus clauditur. Hāz liba/  
 nus qui ē in capite terre pmissiōis:  
 significabat cristus qui est caput ecclesie.  
 Et flum⁹ jordanis fluēs et emanās ex la/  
 tere libani ⁊ discurreōs ⁊ irrigās ⁊ fecū/  
 dans totā terrā pmissiōis: figurabat  
 baptismū et cetera sacramēta ecclie irrigā/  
 cia et fecundancia totā eccliaz in fructib⁹  
 et bōis spūalib⁹. Et iō sicut oīa bona ter  
 .f. iiii.

1. tota ecclia

Judas //

Tota pulchra es amica mea.  
 eius Expositio //

re pmissiōis pueniūt ex libano et maxie p illam aquā fluij iordanis: Ita oīa bona spūalia pueniūt ecclie ex latere xpī. a quo fluxit sanguis et aqua in virtutē ecclēsiasticorū sacramētōrū. Itē tria bona faciebat illa aq̄ iordanis vtilia in illa terra. Nam primo mūdabat et lauabat sordes: q̄ sine aqua nulla sordes mūdāf bene. Scōdo refrigerabat et refocillabat et fortificabat bibentes. Tercio secūdabat terram in copia fructuū et pomorū et arborū. Ita ergo pariter aqua baptisimi et virtus aliorū sacramētōrū tria bona faciunt in ecclia spōsa xpī. Nā primo mūdāt ab omni sorde pcti. s. originalis venialis et mortalis. Scōdo roborant et fortificant ad resistēdū et pugnādū ptra carnem et mūdū et diabolu. Tercio generāt fructus virtutū et meritōrū in anīa.

De istis ergo trib⁹ bonis spūalib⁹ cōmēdat xp̄s eccliam spōsaz suā irrigatam flumine sanguinis sui lateris. et cōmēdat eā de mūdicia et puritate q̄s adepta ē p baptisimū et cetera sacramēta ab oī pctō Scōdo cōmēdat de fortitudine et victoriā quā adepta ē p sacm cōfirmatōis et alia sacramēta. Tercio p mēdat eā de fructib⁹ meritōrū et virtutū quos adepta ē p oīa sacramēta. Scōda ibi. Coronaberis. Tercia ibi. Quā pulchre sūt mame tue. Quātū ergo ad p̄mū ē aduertēdū q̄ liban⁹ inf̄ptaf candid⁹ et alb⁹: eo q̄ semp candet et albet niuib⁹ a quo undiq̄s fluūt aq̄ vīue: maxie ex latere meridionali: a quo fluit iordanis. q̄ quidē monē significat xp̄s totū candidū/et imūnē ab oī macula i p̄sona et in nasa. iō ex ei⁹ latere exit fluius sacorū q̄ oīa mūdificat a pctō/et albificat albedine virtutū. Et sic mūdauit a t̄plici pctō. s. originali/actuali/et veniali. Et iō

sponsus albificans sponsam suam et mūdificans ab isto triplici pctō: dicit. Veni de libano sponsa mea: veni de libano: v̄ei i. veni de libano candidata per baptisimū et mūdā a culpa originali i adā p̄petrata. Et veni de libano a c̄p̄a actuali et mortali p̄ p̄nias expurgata et dealbata. et veni de libano ab omni veniali p̄ extremā vnctionem mūdificata et candidata.

Itē q̄ in baptisimo dantur nob̄ tres theologales virtutes. s. fides/spes/caritas p̄ quas aīa reddif mūdā et cādida. iō ter vocat spōsam dicens. Veni de libano sponsa mea. s. cādida p̄ fidē. Et veni de libano p̄ caritates. et veni p̄ spem. Itē q̄ per ecclēstica sacramēta consequimur tria bona. s. fidem articulorū: et gr̄as sacramētōrū: et merita ex obfūatā p̄ceptorum. Scōdo vocat ter spōsam ad recipiendū ista tria bona dicens. Veni de libano sponsa mea. s. p̄ fides articulorū. et veni p̄ gr̄am sacramētōrū. et veni p̄ obseruantā p̄ceptorū. que quidē tria bona pueniunt ecclie ex libano. s. xp̄o capite et spōso suo emanātia ex latere ei⁹ put dicitur est. Sc̄ q̄ ecclia spōsa xpī veniēs de libano/nō solū venit dealbata et mūdā ab omni labe pcti: s̄ etiaz venit armata fide et spe et caritate. quas accepit i baptisimo. et septē donis sp̄s sc̄i que recepit in cōfirmatōe. Et roboze et augmēto virtutū q̄ accepit in eucharistia: et ceteris sacramētis. quib⁹ adepta est coronā victorie. Et triumphauit de mundo et carne et diabolo. Sc̄o subdit spōsus dicens. Veni et coronaberis. Ad cui⁹ itellecū est aduertēdū q̄ corona dabaf agonizantib⁹ et certantib⁹ i ludis magarētib⁹ et olipiadib⁹. ut ait aristo. s. ethicoz. et sic dicit ap̄l̄s. p̄. ad thi. q̄ nō coronabit nisi qui legitie certauerit. et sic corona dabaf

in signū victorie et sūphi. et sic ponit hic coronari p̄ triumphare. Sed q̄ ecclia tali b̄ armis et virtutib̄ de mundo et carne et diabolo triumphavit. **3̄do** dicit veni et coronaberis. i. triumphabis. Et ponunt hic quinq̄ mōtes significātes metaphorice quinq̄ potestates cōtra quas pugnavit et de quib̄ triumphavit ecclia. Ad cui⁹ intellectū est advertēdū sicut sup̄ dictū est. q̄ sicut terra p̄missiōis claudis et obsidet ab oriente quinq̄ mōtib̄. s. amana et sanir et hermon. et galaad. in quo sunt cubilia leonū. Et versus meridiem claudis desitō saram in quo sunt mōtes pardoz. Ita ergo ecclia p̄ terrā illas figurata fuit i principio et ortu suo infestata et obsessa quinq̄ p̄fatib̄ et inimicis. **1̄as** p̄ amana q̄ interpretat̄ angustias: fuit figurata potestas scribarū et phariseoz et principum sacerdotū: qui in principio infestavit eccliam. ut p̄ in actib̄ ap̄loz. Et p̄ sanir q̄ interpretat̄ lucerna siue scia figurabat̄ p̄fas phariseoz oīuz infidelium gētilium. quib̄ fuit puncta et impugnata ecclia i principio. **3̄te** p̄ hermon q̄ interpretat̄ anathema fuit figurata potestas et iniquitas hereticoz qui fuerunt excommunicati et separati ab ecclia: quā infestavit et afflixerūt t̄pore arrianoz et alioz hereticoz. Et p̄ leones intelligūtur reges et impatores. qui ecclias infestavit t̄pore martiz. **3̄te** p̄ mōtes pardoz qui sunt i arabia: intelligitur p̄fas sarracenzū. q̄ habuit ortū ex arabia. que sup̄ modū infestavit et infestat ecclias p̄ totū orbē. **5̄s** q̄ de sup̄dictis quattuor. s. iudeis et phariseis et impatorib̄ et hereticis iā triumphavit ecclia. ut p̄ intuēti et debet triumphare finaliter de p̄diciōe et sarracenis s̄ scripturas p̄phetarū. **3̄do** dicit x̄ps. Veni de libano sponsa mea. veni et coronaberis.

ria. i. triumphabis de capite amana. i. de culmine potestatis sacerdotū et scribarū et phariseorum. Et de vertice sanir. i. de culmine p̄tatis et vep̄b̄ phariseoz. Et de hermon. i. de hereticis anathematizatis Et de cubilib̄ leonū. i. de impatorib̄: Et etiā de cubilib̄ leonū. i. de templis ydolorū que erant cubilia in quib̄ habitabant leones et diacones. ysa. xxxv. Et coronaberis. i. triumphabis finalit̄ de montibus et regib̄ p̄diciōis. i. agarenoz. qui dñt p̄ di eo q̄ illa heresis ē conficta ex diversis colorib̄ heresuz sicut dicit̄ ē in expōitiōe ps. lxxxij. Triumphavit et ecclia de capite amana. s. de p̄tō originali: q̄ est caput et p̄ncipiū p̄mū. Et de vertice sanir. i. de vep̄ib̄ p̄cupiscētie latētis in carne. q̄ causat omne p̄tīm in volūtate p̄sensuz Et de hermon. i. de p̄tō actuali: q̄ separat hoīes a deo. Et cubilib̄ leonū. i. de p̄secutorib̄ mūdais. Et de mōtib̄ pardoz. i. de hereticis pictis varietate mēdatiz

**3̄ti** ergo quinq̄ mōtes. i. quinq̄ p̄t̄es infestavit et impugnavit eccliam successivē. **1̄mo** iudei. **2̄do** pharisei mūdi. **3̄do** heretici. **4̄to** imperatores et reges. **5̄to** sarraceni. De quibus triumphavit et finalit̄ triumphabit ecclia.

*peccati originale est in seipsum peccatum:*

**Vulnerasti cor meū soror mea sponsa.** In hac parte explicat sponsus cām q̄re mot⁹ ē ad amorē spōse. Ad cui⁹ intellectū ē notandū q̄ quatuor sunt q̄ reddūt mulierē pulchrā et amabilem et movēt spōsum ad amorē sui. **1̄o** optima dispositio mēbrozū. **2̄do** suavitas eloquētie et x̄borū. **3̄do** ornat⁹ et decore vestimentozum. **4̄to** suavitas odoramentozum. Que quidem quattuor p̄ quādam excellentiam habet sponsa x̄pi ecclia. que movēt x̄pm ad amorē ei⁹. vñ

optima dispositio membrorum ecclesie est optimus ordo statuum et graduum. et dignitatum et officiorum. sicut sunt patriarche / prophetae / apostoli / euangeliste / martires / doctores / prelati / sacerdotes / Reges / milites / cives populares / religiosi / virgines / continentes et coniugati / et singulariter unusquisque fidelis. Eloquia autem ecclesie sunt sacre scripture utriusque testamenti. et sacrorum doctorum. et predicatorum prelatorum et sacerdotum Vestimenta et ornamenta ecclesie sunt virtutes et dona gratiarum que dantur in sacramentis. Odoramenta vero hanc vestimenta sunt operum et orationum et officia canonica: que sunt in ecclesia. que quidem opera tam actiua quam contemplatiua procedunt ex virtutibus et donis gratie. Que ideo dicuntur odoramenta: quia ascendunt usque ad aures dei et delectant deum: et trahunt primum ad devotionem et imitationem.

Est ergo ecclesia sponsa christi pulchra in optima dispositione membrorum: et suavis in eloquio et decora in ornatu et apparatu et suavis in odore. Et ista quattuor mouerunt christum sponsum ad eius amorem. Et hoc intendit dicere in hac ultima parte huius quinti cantici. Dicit ergo. Vulnerasti cor meum foras mea in vno oculo tuorum. Ad cuius intellectum est notandum. quod natura humana a principio usque in finem mundi semper habet duos oculos. Primus dei oculus fidei. quo fideles vident celestia et spiritualia: et istum oculum habuerunt soli fideles veteris testamenti. scilicet patriarche et prophete: et ceteri fideles. quo oculo in spiritu videbant et credebant et expectabant et continue petebant christum futurum redemptorem. sicut dictum est in primo cantico. Et eodem oculo fidei prius ecclesia videt et credit christum venisse et mundum redemisse et expectat eum ad glorificandas eam in seculo aduentu. Iste ergo oculus fidei huius sponsa vulneravit deum. qui tactus dolore

cordis descendit de celo in terram sumens carnes ex virgine ut audiret gemitus copulatores: et solueret filios interceptorum psalmo. c. i. Et eodem oculo fidei apostolorum et discipulorum vulneravit cor christi ad patiens mortem. cum dixit. Quis vult hanc dilectionem nemo habet / ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Et iste ideo oculus fidei spe et caritate formate vulnerat et mouet continue christum ad subueniendum ecclesie sponse sue usque ad diem iudicii. quando veniet ad totaliter liberandum eam a tribulationibus huius mundi. Et hoc intendit dicere christus in hac parte. unde ait. O ecclesia foras mea tu vulnerasti cor meum in vno oculo tuorum. scilicet vno oculo fidei patriarcharum et prophetarum et fidelium veteris. quod clamore ego inclinavi celos et descendi in fram in uterum virginis. Et non solum vulnerasti cor meum isto oculo fidei tempore patriarcharum et prophetarum ut veniret in carne sed iterum vulnerasti pro fide apostolorum et ecclesie novo. te. ut pateret. et cotidie vulneras ut eam liberet a malis temporalibus et spiritualibus et venias finaliter ad glorificandum eam. Et non solum vulnerasti me in vno oculo fidei: sed et in vno crine colli tui. Nam sicut humana nasa habet duos oculos. scilicet oculum fidei ad contemplandum spiritualia / et oculos nasalem et carnalem ad videndum temporalia: ita prout habet duos crines. videlicet duos populos a deo dependentes. scilicet populum fidelium qui non solum dependet a deo pro creatione: sed etiam pro recreatione et habet populum hominum terrenorum qui solum dependet a deo pro creatione. Iste ergo crinis spiritualis et fidelis vulneravit christum ad descendendum de celo in carnem. et vulnerat cotidie ut veniat pro gratia. Et ideo notanter repetit / li / vulnerasti cor meum. Nam primus refert ad oculum et crinem fidei fidelium veteris testamenti. Et alterus ad oculum et crinem fidelium noui testamenti. Hoc etiam potest

referri ad virginē mariā. Nam h̄s oēs p̄ri-  
 arche et p̄phete et doctores sint oculi xp̄i  
 et ecclie ad vidēdū et p̄tēplādū spūalia et  
 dīna: t̄n ocul⁹ d̄gīs colūbin⁹ fuit acutior  
 et p̄spicatioz et rectioz et hūilioz. qz acu-  
 ti⁹ vidit secreta dīa et cū maiore inocētia  
 et hūilitate. Et iō x⁹ respiciēs hanc hūili-  
 tatē sūmā in virgīne. hinc ē q̄ magis īcli-  
 nauit eū vt veniret in ip̄as q̄ in aliā put  
 dictus ē in cantico ei⁹ luce p̄mo. Et p̄ hāc  
 rōez virgo maria fuit crinis tā pulcher et  
 honestus: q̄ vulnerauit xp̄s et inclinauit  
 ad amorē sui. ydeo notāter d̄r in vno cri-  
 ne colli tui. Nam sicut xp̄s d̄r caput ec-  
 clesie: ita virgo maria d̄r collū ecclie. naz  
 sicut collum situatur īmediate sub capi-  
 te. p̄ qd̄ descendit oīs sensus et virtus et  
 mot⁹ ad alia mēbra hoīs: Ita virgo ma-  
 ria ē īmediate post xp̄s p̄ quā descēdūt  
 oēs gr̄e a xp̄o in oēs fideles eā inuocātes  
 Ideo d̄r mediatrix iter nos et xp̄s. vt d̄ct⁹  
 est ī expōe cātici virginis. In hebreo aut  
 h̄etur. Vulnerasti me ī vno monili colli  
 tui. Et tūc l̄ra esset magis plana refferē-  
 do tā ad totā ecclias q̄ ad virginē mari-  
 am. Nam mobilia spūalia sunt virtutes  
 q̄ decorāt aīas: ymo totū hoīez. Sed inf-  
 ceas virtutes q̄ reddūt m̄lierez p̄chras  
 et amabiles est hūilitas cū caritate. et in  
 hac virgo maria et tota ecclia fidelīū ve-  
 te. vulnerauit filiū dei: et fecit ip̄m ī car-  
 nem venire. Deinde cum dicit.

**Quā pulchre sūt mamme**  
 tue etc. D̄ndit quomō nō solum vulnera-  
 runt et mouerūt xp̄m ad amorē oculis et  
 crinis spōse: Sed etiā mame et vbera co-  
 pioza et dulcia. vñ d̄ctm ē q̄ vbera spōse  
 sunt duo testamēta. vel fides articuloz et  
 gr̄a sacramētoz. quib⁹ fideles nutriūtur  
 Nam sapor ītelligentie sacre scripte delec-  
 tat aīas fidelīū: et gr̄a sacramētoz nutrit

eos. Ita ergo duo vbera qz sunt delecta-  
 bilia sup aurū. et dulciora sup mel et fa-  
 uū. psalmo. xvij. Ideo delectant et vul-  
 nerāt xp̄m et inclināt vt veniat ad nos.  
 Dicit ergo spōsus. O ecclesia soroz mea  
 et sponsa q̄ pulchre sunt mame tue quo  
 ad dispositionem et figuraz et plenitudi-  
 nez et copiam lactis doctne sacre scripte  
 et gr̄e sacramētoz. pulchriora. i. sapidiora  
 sūt vbera tua vino: Unde d̄nt mame  
 quo ad officiū mamādi et sugendi et iqn-  
 tum suguntur. sed d̄nt vbera quo ad co-  
 piam et vberitatē lactis. qd̄ quidē lac doc-  
 trine et sacramētoz est sapidius vino. et  
 magis iebriatiuū. in tantū q̄ trāsformat  
 amātem in amatum et extasim facit fm  
 dionisium: Sed qz ista doctna et gr̄a sa-  
 cramētoz sunt q̄dam vnguēta odorifera  
 puta ad sanandus et p̄fortādum et delec-  
 tandus fideles: ydeo s̄ d̄it. Odoz vnguē-  
 toz tuoz ē suple et redolet et delectat su-  
 per oīa aromata: Et nō solū ista tua vba  
 sunt dulcia. et lac ē sapidū. eo q̄ et odoz  
 vnguētoz ip̄oz delectabilis sup oīa aro-  
 mata: Sed etiā eloquiū tuū / o sponsa est  
 suauissimū et dulcissimū. qz labia tua sūt  
 sicut fau⁹ distillās: et mel et lac ē et fluit  
 p̄tinue sub lingua tua. Nam labia huius  
 sponse sunt apli et euāgeliste et doctores  
 qui distillarūt nobis mel et lac. vt ē doc-  
 trina euangelica et aplica: et scriptura sa-  
 croz doctorū et predicatorū quozū labia  
 semp distillāt mel et lac. de quib⁹ d̄b̄ dī-  
 cit psal. c. xvij. Quā dulcia faucib⁹ me-  
 is eloquia tua sup mel ori meo. Dein-  
 de cū dicit. Odoz vestimētoz tuozum.  
 Ostendit q̄ nō solū mouēt xp̄m ad dili-  
 gendā eccliam spōsas suas vbera doctrie  
 sacre scripture et gracie sacramentozum:  
 sed etiam odoz vestimētoz eius. vnde  
 vestimēta ecclie / et cui⁹ cūqz aīe fidlis sūt

virtutes. vt iquit Cicero i libro officioꝝ  
 qꝫ virtutes sunt ornatuꝝ animi. sꝫ qꝫ vir  
 tutes nō cognoscuntur nec redolēt nisi p  
 opationes que sunt fructus ⁊ effectꝝ vir  
 tutū: iō opa mīe et opationes cuiuscūqꝫ  
 virtutis dicunt odoramēta virtutū ⁊ ve  
 stimētōꝝ ecclie ⁊ fructꝝ oīꝫ fidelīꝫ. sꝫ  
 ista odoramēta et opationes virtutū sūt  
 in duplici genēre. Hā quedā dñr opatio  
 nes active. sicut sunt opa mīe corporales  
 et etiā spūales. Alie autē dñr opationes  
 pteplatiue: sicut meditationes ⁊ oꝛiones  
 canonicē que fiūt i ecclia i officio tā diu  
 no q̄ nocturno. Et etiā oꝛiones particu  
 lares ⁊ priuate: que puatē fiunt a quocū  
 qꝫ fidelī. vñ de bonis opibus ⁊ fama eo  
 rū dicit aplūs. ij. ad cor. i. ij. bonus odor  
 sumus. Et d odorē oꝛionū dñr apocal. v.  
 Habētes singulas cytaras ⁊ fialas aure  
 as plenas odoramētōꝝ: que sunt oꝛiōes  
 scōꝝ. Et talia odoramēta vestimētōꝝ  
 vñerāt deū i corde et inclināt eū ad nras  
 petitiones ⁊ plendas: Dicit ergo spōsus  
 O sponsa odor vestimētōꝝ tuōꝝ spirās  
 ex vestimētis tuis que sunt opatiōes vir  
 tutū ⁊ oꝛionis: sunt mihi sicut odor thu  
 ris. Hā sicut odor thuris offerē soli deo  
 ⁊ ascēdit sursum. ita oꝛiō ⁊ latría pētrat  
 cor ⁊ aures dei. et sic oꝛiōes et bona opa  
 sūt sic odor thuris. Deīde cū dicit hor  
 tus cōclusus soror mea. Cōparat ecclias  
 ad hortū ⁊ paradīꝫ deliciarum quo ad  
 fructus odoriferos. Hā sicut deꝝ a pñci  
 pio plātavit paradīꝫ deliciarū plenus  
 diuersis arboribꝝ fructiferis ad comunē  
 vitā hoīꝫ. Et plātavit i medio lignū vi  
 te ad ppetuā vitā. Et fecit in eo oziri  
 fontes. a quo emanāt q̄ttuor flumina q̄  
 irrigāt totū paradīꝫ. ita pariter xp̄s  
 deꝝ i carnatꝝ i suo aduētū plātavit ecclias  
 suam ad instar illius paradīꝫ. Et sic ista

ecclia p xp̄m plantata dñr hortus vñdīqꝫ  
 igne caritatis cōclusus que hēt arborē  
 vite: qui est xp̄s i medio inter alias arbo  
 res qui sunt fideles. Al cuius latere pce  
 dit etiā flumꝝ fons signatus et lancea mi  
 litis apertus. quiquidē fons totā ecclias  
 p q̄ttuor flumina euāgelica influit ⁊ irri  
 gat. et ceteris arboribꝝ refrigeriꝫ ⁊ nu  
 trimētū et vitā prestat. Hēs emissiōes  
 .i. virgulta et arbusa nascētia et germi  
 nātia i hoc horto sunt sicut paradīꝫ. .i.  
 hortus malōꝝ granatōꝝ cū oīꝫ pomō  
 rū fructibꝝ. Et pparat fructus ecclie pa  
 radīꝫ siue horto malōꝝ granatōꝝ rōe  
 multitudis: et vnitatis ⁊ caritatis. Hās  
 sicut in malo granato pgregat mltitudo  
 granōꝝ rubeōꝝ sub vna pelle ordiatōꝝ:  
 ita piter i ecclia xp̄i pgregat mltitudo fi  
 delīꝫ caritate rutilātū sub vna fide ordi  
 natoꝝ sꝫ gradꝝ diuersōꝝ statuū ⁊ digni  
 tatū: sicut dñr i actibꝝ apōꝝ q̄ illiꝝ mltitu  
 dīs erat cor vñū i dō. ⁊ erāt eis oīa coīa  
 Hēs subdit q̄ emissiōes. .i. fructꝝ emissi  
 nati in hoc orto ecclie: nō solū sunt sicut  
 paradīꝫ malōꝝ granatōꝝ i multitudine  
 cū vnitatis caritatis. et paradīꝫ cū malis  
 granatis quo ad mltitudines et vnitatis:  
 sed et cū oīꝫ alioꝝ pomōꝝ fructibꝝ quo  
 ad sapōrē et odorē virtutū. Et ista ecclia  
 spōsa xp̄i nō solū ē hortꝝ malōꝝ ⁊ pomō  
 rū sicut dñm ē: sed et hortꝝ aromatū: ex  
 quo et in quo emittunt et nascunt et ger  
 miant septē aromata siue septē arbores  
 siue septē plāte aromaticē. .i. cypri cū nar  
 do/et nardꝝ et crocꝝ et fistula/ ⁊ cynamo  
 mū cū oībꝝ lignis libani odoriferis et sa  
 lutiferis/ et myrrha ⁊ aloē cū oībꝝ pmiis  
 vnguentis. Hēs q̄ quidē septē aromata  
 odorifera et salutifera intelligunt septē  
 ecclias sacramenta q̄ sunt odorifera i  
 q̄ntū cōferunt grām et virtutes in pñti

et gloriā i fuso. Et sunt salutifera inquantū purgant et liberant a morbo quocunq; et egritudine pcti. Et germinat nardus in ista septē aromata. eo q; ē duplex nardus quaz vna nō facit spicas: s; solū herbas. et est fememini generis. de qua dictus est in scdo cātico. Nardus mea dedit odore suauitatis. Alter autē dicit nardus spicatus proferēs spicas et grana: et est masculini generis. de quo dicit marchus. xiiij. Mulier hñs alabastrū unguēti nardi spicati preciosa. Et sic enumerat septē aromata in hoc cathalogo. Quorum primū dicit Ciprus que est quedā vitis aromatica ex cuius incisioe emanat balsamū put dictū est i scdo cātico. Potest etiā p Ciprū intelligi quedā radix aromatica que dicit ciperus hñs i radice multa grana quibusdā filiis ad modū racemi colligata. vñ ciperus ē species iunci: q; posita ad ignē suauē odore emit. et iō dicit ciperi in numero plurali ppter multitudines granorum. Et forsan vitio scriptorū ponit in hoc loco ciperi p ciperi. Scdus dicit nardus que ē quedā herba spicata: aut sine spicis. vt dicitur ē. Tercia herba aromatica dicit crocus i medio cuius floris fiunt quedā fila rubea: que valent ad confortandū et letificandū cor: et roborandas vires: et ad colorandū ferculus cibale. qd cōiter et vulgariter cafranū appellatur. Fistula autē ē cassia que ē medela suavis dulcis et lenitiua. Lynamomum vero species valde odorifera et sapida et penetratiua gustus et olfatus et confortatiua cerebri: quam vulgares canellā appellāt. Myrrha autē est quedā gūmi ex quadā arbore parua distillatū. sicut sup in scdo cātico dictū est. Et hoc idē est dicēdus de Aloe. Que quidē duo aromata licet sint amarissima: tñ sunt odorifera: et ad melam purgatiua: et ab omni corruptio